JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta
Katedra obchodu a cestovního ruchu

Studijní program: 6208 N Ekonomika a management
Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

VYUŽITÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ

ZE ZDROJŮ EVROPSKÉ UNIE, JAKO FAKTOR

ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU V ÚSTECKÉM

REGIONU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc Bc. Veronika Terčová

_________________________________________________________________________

2009

Zadání práce – první strana

Zadání práce – druhá strana

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Využití finančních prostředků ze zdrojů

Evropské unie, jako faktor rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém regionu“ vypracovala

samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu použité lite-

ratury. Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění sou-

hlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou ces-

tou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2009 ………………………………...

Veronika Terčová

Poděkování

Velice ráda bych poděkovala paní Doc. Ing. Evě Cudlínové, CSc za cenné rady, připomín-

ky a za laskavé a vstřícné vedení diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat zaměstnan-

cům městských úřadů a magistrátů ve městech Děčín, Litoměřice, Teplice a Ústí nad La-

bem za jejich ochotu spolupracovat a cenné informace, které mi poskytli. Zároveň patří

nemalý dík všem ostatním, kteří mi pomohli a bez nichž by moje diplomová práce nemoh-

la být vypracována.

Využití prostředků ze zdrojů EU, jako faktor
Veronika Terčová rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém regionu

Obsah

1 ÚVOD ...................................................................................................................................................... 8

2 CÍLE, HYPOTÉZA A METODICKÝ POSTUP ................. ............................................................... 9

2.1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................................................... 9
2.2 HYPOTÉZA ........................................................................................................................................... 9
2.3 METODICKÝ POSTUP ............................................................................................................................ 9

3 TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................................... 11

3.1 CESTOVNÍ RUCH A JEHO VLIV NA EKONOMIKU STÁTU ........................................................................ 11
3.2 DESTINAČNÍ MANAGEMENT A MARKETING ........................................................................................ 12

3.2.1 Destinační management .......................................................................................................... 12
3.2.2 Destinační marketing ............................................................................................................... 13

3.2.2.1 Marketingová strategie destinace .................................................................................................. 14
3.3 PRODUKT CESTOVNÍHO RUCHU .......................................................................................................... 15

3.3.1 Služby v cestovním ruchu ......................................................................................................... 16
3.4 DISTRIBUCE V CESTOVNÍM RUCHU ..................................................................................................... 17

3.4.1 Distribuční cesty destinace ...................................................................................................... 17
3.4.1.1 Elektronické informační a rezervační systémy .............................................................................. 17
3.4.1.2 Turistická informační centra (TIC) ............................................................................................... 18

3.5 SPOLUPRÁCE VEŘEJNÉHO A SOUKROMÉHO SEKTORU V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU ...................... 19
3.5.1 Udržitelný cestovní ruch .......................................................................................................... 19

3.5.1.1 Venkovský cestovní ruch .............................................................................................................. 20
3.6 VÝVOJ POLITIKY EU V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU ....................................................................... 21
3.7 STRUČNÝ ÚVOD DO PROBLEMATIKY FINANČNÍCH ZDROJŮ EU ........................................................... 22

3.7.1 Programování evropské regionální politiky ............................................................................ 22
3.7.2 Programovací období EU 2004 - 2006.................................................................................... 23

3.7.2.1 Finanční prostředky určené pro cestovní ruch ............................................................................... 23
3.7.3 Regionální politika EU v letech 2007 – 2013 .......................................................................... 24

4 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................................... 26

4.1 CHARAKTERISTIKA KRAJE Z HLEDISKA REKREAČNÍHO POTENCIÁLU .................................................. 26
4.1.1 Atraktivity v Ústeckém kraji..................................................................................................... 27

4.1.1.1 Přírodní atraktivity ........................................................................................................................ 27
4.1.1.2 Kulturně-historické atraktivity ...................................................................................................... 28

4.1.2 Návštěvnost kraje ..................................................................................................................... 28
4.1.3 Profil návštěvníků Ústeckého kraje ......................................................................................... 29
4.1.4 Potenciál rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém kraji ............................................................. 30

4.2 ČERPANÉ FINANČNÍ PROSTŘEDKY ZE ZDROJŮ EU V PROGRAMOVACÍM OBDOBÍ 2004 - 2006 ............. 32
4.2.1 Závěrečné účty Ústeckého kraje v období 2004 – 2008........................................................... 33

4.2.1.1 Analýza priority 4 SROP ............................................................................................................... 34
4.2.2 Budoucí rozvoj Ústeckého kraje – BROÚK ............................................................................. 36
4.2.3 Příklady realizovaných projektů v Ústeckém kraji v období 2004 - 2006 s přínosem pro

cestovní ruch ............................................................................................................................ 37
4.2.4 Zhodnocení přínosů zkráceného programovacího období ....................................................... 37

4.3 ÚSTECKÝ KRAJ A PROGRAMOVACÍ OBDOBÍ 2007 – 2013 .................................................................... 38
4.3.1 Finanční alokace pro NUTS II Severozápad ........................................................................... 38

4.3.1.1 Řízení a monitoring ROP NUTS 2 Severozápad ........................................................................... 39
4.4 KRAJSKÉ MĚSTO ÚSTÍ NAD LABEM .................................................................................................... 40
4.5 ROZVOJOVÉ AKTIVITY MĚSTA ............................................................................................................ 41

4.5.1 Program aktivní politiky města Ústí nad Labem ..................................................................... 42

Využití prostředků ze zdrojů EU, jako faktor
Veronika Terčová rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém regionu

5 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ ZAM ĚŘENÉHO NA ČERPÁNÍ FINAN ČNÍCH
PROSTŘEDKŮ ZE ZDROJŮ EU VYBRANÝMI M ĚSTY ................................................................. 43

5.1 VYHODNOCENÍ VÝBĚROVÉHO DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MĚST ........................................................ 44
5.1.1 Využívání prostředků ze zdrojů EU ......................................................................................... 44
5.1.2 Získané finance pro cestovní ruch v letech 2004 – 2006 ......................................................... 46
5.1.3 Přiznané finance pro cestovní ruch v letech 2007 – 2013 ....................................................... 48
5.1.4 Sumarizované údaje za období let 2004 - 2008 ....................................................................... 51
5.1.5 Činnost a spolupráce turistických informačních center .......................................................... 52

5.2 ZÁVĚRY VYPLÝVAJÍCÍ Z DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ MĚST.................................................................. 53
5.3 CYKLOSTEZKA LABE JAKO POTENCIÁL ROZVOJE CESTOVNÍHO RUCHU V ÚSTECKÉM REGIONU ......... 54

5.3.1 Návrh certifikace doplňkových služeb ..................................................................................... 56
5.3.1.1 Odpovědnost za projekt certifikace doplňkových služeb .............................................................. 57

6 ANALÝZA DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ SE ZAMĚŘENÍM NA SPOLUPRÁCI A ČINNOST
TURISTICKÝCH INFORMA ČNÍCH CENTER (TIC) V ÚSTECKÉM KRAJI ................ .............. 58

6.1 VYHODNOCENÍ VÝBĚROVÉHO DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ TIC .......................................................... 58
6.1.1 Obecné informace .................................................................................................................... 59
6.1.2 Spolupráce mezi TIC a jednotný informační systém ................................................................ 60

[…]

a) spolupráce je dostatečná
b) spolupráce by se mohla zlepšit
c) spolupráce TIC není důležitá

Obecné informace

14. Kdo vyplňoval tento dotazník?

Uveďte, prosím, město a funkci:.................................................................................

Ještě jednou děkuji za spolupráci a přeji hezký zbytek dne.
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Příloha 13: Dotazníkový formulá ř se zaměřením na spo-

lupráci a činnost TIC v Ústeckém kraji

Dobrý den, jmenuji se Veronika Terčová a jsem studentkou pátého ročníku Jihočeské uni-
verzity v Českých Budějovicích, obor Obchodní podnikání - cestovní ruch. V současné
době pracuji na své diplomové práci s názvem: Využití finančních prostředků ze zdrojů
Evropské unie, jako faktor rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém regionu. Toto dotazníkové
šetření bude sloužit jako podklad pro analýzu spolupráce a propojení turistických infor-
mačních center (TIC) v okresech: Děčínský, Litoměřický, Teplický a Ústecký. Veškeré
informace získané dotazníkovým šetřením budou použity výhradně pro účely diplomové
práce. Předem děkuji všem respondentům za obětovaný čas.

Spolupráce mezi TIC a jednotný informační systém

1) Spolupracuje Vaše informační centrum při propagaci a tvorbě produktů s jinými
TIC z Děčínského, Litoměřického, Teplického či Ústeckého okresu?
a) ano, ale pouze pro účely propagace (uveďte, prosím, se kterými:........................)
b) ano, ale pouze pro účely tvorby produktů (uveďte, prosím, se kterými:..............)
c) ano, v obou případech (uveďte, prosím, se kterými:.............................................)
d) ne (přejděte na otázku č. 4)

2) Jakou formou probíhá spolupráce (zaškrtněte, prosím, všechny správné možnosti)?
a) výměna informací
b) výměna propagačních materiálů
c) společná účast na veletrzích
d) jiný druh spolupráce (uveďte, prosím, jaký:.........................................................)

3) Existuje jednotný informační systém, který tuto spolupráci umožňuje?
a) ano (uveďte, prosím, jaký:....................................................................................)
b) ne a není potřeba
c) ne, ale měl by existovat

4) Pokud s žádným TIC nespolupracujete, uvažovali jste již někdy o této spolupráci?
a) ano (uveďte, prosím, s jakými TIC:.....................................................................)
b) ne (uveďte, prosím, důvod:.............................................), přejděte na otázku č. 6

5) Pokud jste o spolupráci uvažovali, z jakého důvodu se spolupráce nerealizovala?
a) nedostatek finančních zdrojů
b) špatná komunikace mezi TIC
c) jiný důvod (uveďte, prosím, jaký:.........................................................................)

6) Má Vaše TIC dostatečné hardwarové a softwarové vybavení na tuto spolupráci?
a) ano, ale dostatečná je pouze jedna část z uvedeného vybavení
b) ano, dostatečné jsou obě části
c) ne, dostatečná není ani jedna část

Dotace ze zdrojů EU

7) Pokud Vaše TIC nemá dostatečné vybavení, víte o tom, kde by bylo možné získat
finanční prostředky na jeho pořízení?
a) ano, vím (uveďte, prosím, z jakých zdrojů:..........................................................)
b) ne, nevím a nemám zájem to vědět (přejděte na otázku č. 9)
c) ne, nevím, ale chtěl/a bych více informací (přejděte na otázku č. 9)
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8) Pokud víte, z jakých zdrojů by bylo možné získat finanční prostředky, z jakého dů-
vodu jste je doposud nevyužili (zaškrtněte, prosím, všechny správné možnosti)?
a) nedostatek finančních prostředků na spolufinancování projektu
b) nemáme projektového manažera
c) složitý proces tvorby žádostí
d) nedostatek zkušeností se zpracováním projektu
e) jiný důvod (uveďte, prosím, jaký:.........................................................................)

9) Byly v minulosti při tvorbě produktů pro TIC využity finanční prostředky ze zdrojů
EU?
a) ano (uveďte, prosím, z jakého konkrétního zdroje:..............................................)
b) ne (přejděte na otázku č. 13)

10) Uveďte, prosím, jaké produkty se z těchto zdrojů financovaly:...................................

11) Kdo žádal o poskytnutí prostředků na tyto produkty (zaškrtněte, prosím, všechny
správné možnosti)?
a) město, ve kterém je TIC provozováno
b) TIC
c) jiný subjekt (uveďte, prosím, jaký:.......................................................................)

12) Pokud žádalo o finanční prostředky Vaše TIC, jaké máte s žádostmi zkušenosti?
a) kladné, budeme žádat znovu
b) špatné, komplikovaná agenda kolem žádostí (např. složité účetnictví týkající se

projektu, administrativní náročnost, apod.)
c) jiné zkušenosti (uveďte, prosím, jaké:..................................................................)

13) Víte z jakých zdrojů EU, by se mohly produkty TIC financovat?
a) ano (uveďte, prosím, konkrétní zdroj:...................................................................)
b) ne a nemám zájem to vědět
c) ne, ale chtěl/a bych více informací

Obecné informace

14) Kdo vytváří produkty pro TIC (zaškrtněte, prosím, všechny správné možnosti)?
a) pracovníci TIC
b) příslušný odbor magistrátu města/městského úřadu (uveďte, prosím, jaký:.........)
c) jiná osoba, či subjekt (uveďte, prosím, jaká/jaký:.................................................)

15) Kolik zaměstnanců má Vaše TIC?
a) 1
b) 2
c) 3
d) více jak 3(uveďte, prosím, počet:..........................................................................)

16) V jakém období je TIC provozováno?
a) letní sezóna
b) zimní sezóna
c) je provozováno celoročně

17) Vaše TIC se nachází (uveďte, prosím, obec):..............................................................

Ještě jednou děkuji za spolupráci a přeji hezký zbytek dne.