Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Veronika Terčová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Využití finančních prostředků ze zdrojů Evropské unie, jako faktor rozvoje cestovního ruchu v Ústeckém regionu

Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Eva Cudlínová, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka zvolila dobrou kombinaci kvantitativní metody dotázníkového šetření a kvalitativní metody řízeného rozhovoru.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci je dobrý poměr mezi primárními a sekundárně získanými daty.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Zvýšení vypovídací schopnosti práce by prospěl větší počet dotázaných respondentů.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Inspirativní téma informačního propojení a komunikace mezi informačními centry a městskými úřady bylo přehledně analyzováno a byla navržena konkrétní řešení k zlepšení situace.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Návrhy, které autorka v závěru uvádí - doplňkové služby u cyklostezky s podporou a spolupráci měst kudy povede a propojení info-center elektronickou sítí s vlastním portálem pro lepší komunikaci mají na regionální úrovni přímé praktické využití.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou další významné faktory, kromě finančních zdrojů, které hrály důležitou roli v cestovním ruchu ve Vámi popisovaném regionu?

Otázka 2: Jaký je Váš názor na obnovu \\\\"brown fields\\\\" a jejich možné využití pro budoucí rozvoj cestovního ruchu v Ústeckém kraji?

Datum: 13. 05. 2009

Cudlínová
Podpis vedoucího diplomové práce: